³³ Arnold von Harff en 1496 utilisait “*syrian*” pour parler des syriens jacobites tandis qu'il réservait, comme était d'ailleurs en usage à l'époque, “*jacobite*” pour désigner les coptes. Voir M. LETTS, *The Pilgrimage of Arnorld von Harff Knight*, Londres, 1946, p. 203.

³⁴ INOCENTII III, *Epistolae*, lib. X, n° 186 (PL CCXV, col 1280): “Quia vero Princeps et cives Antiocheni, qui jam ante contra Ecclesiam se erexerant, ex his quae in injuriam Patriarchae Capitulique fiebant, occasionem sumpserunt in eos enormius debachandi, ita quod possessionibus Ecclesiae devastatis, et alio quodam in Patriarcham per favorem ejusdem Principis a Syriani electo, grave periculum sibi cernebat imminere, per quod Antiochia totius Latinitatis communionis subtrahi videbatur”.

³⁵ S. H. GRIFFITH, “Anthony David of Baghdad, Scribe and Monk of Mar Sabas: Arabic in the Monasteries of Palestine”, *Church History*, 58 (1989), pp. 7-19 et *idem*, “Arab Christian Culture in the Early Abbasid Period”, *Bulletin of the Royal Institute for Inter-Faith Studies* 1, nr. 2 (1999), 25-44.

³⁶ Jacques de VITRY, *op. cit.*, pp. 1089-1090: “Sunt alii homines a diebus antiquis sub diversis dominis in terra commorante, sub Romanis, Graecis, Latinis & Barbaris, Saracenis & Christianis, vicibus subalternis longo tempore iugum passi seruitatis; [...] serui, semper tributari ad usus agriculturae, & ad alias inferiores necessitates [...]. Hi *suriani* nuncupatur, vel a ciuitate dicta Sur, quae inter Syriae ciuitates magna a priscis temporibus obtinet praeminentiam vel a Syria, Y conversa in V, Suriani dicuntur, qui in scripturis antiquis *Syri* nominatur. Sunt autem homines magna ex parte infideles, duplices, & more Graecorum velut vulpes dolosi, mendaces & inconstantes, amici fortunae, proditores & qui ad munera facile inclinantur [...]. Utuntur autem Suriani in sermone vulgari lingua saracenicam, littera etiam et scriptura saracenicam utuntur in contractibus et negotiationibus et in omnibus aliis, exceptis Divinis Scripturis, et aliis spiritualibus, in quibus littera graeca utuntur unde in divinis officiis laici eorum qui non

Le droit des Francs, tel qu'il fut établi dans les *Assises de Jérusalem*, reconnut les *suriani* comme une communauté spécifique, distincte des jacobites, et créa un tribunal particulier pour eux³⁷. Dans la seconde moitié du XIII^e siècle, le cartulaire de l'église du Saint-Sépulchre de Jérusalem faisait nettement la différence entre les *suriani* et les *iacobitas*³⁸. Pour leur part, certains textes des Croisades comme le *Liber bellorum Domini pro tempore Nove Legis*³⁹ établissaient une distinction entre les *suriani* et les "schismatiques" et "hérétiques" qu'étaient les jacobites, les nestoriens et les maronites. En 1173, par exemple, Jobert, grand-maître de l'Hôpital, avait cédé à Méléte, archevêque des *suriani* et des grecs de Gaza et d'Éleuthéropolis le monastère de Saint-Georges de Gibelin (Éleuthéropolis)⁴⁰. Dans ces textes, les *suriani* appartiennent, sans équivoque, à la tradition chalcédonienne du patriarcat de Jérusalem et peuvent être